

- CAFÉ Coffee ○
- CHÁ·INFUSÕES Tea·Infusions ○
- AMERICANO Americano ○
- BREWED CAFÉ Brewed Coffee ○
- COLD BREW Cold Brew Coffee ○
- ICED COFFEE Iced Coffee ○●
- ICED TEA Iced Tea ○
- CAPUCCINO Capuccino ○●
- LATTE Latte ○●
- MOKA Moka ○●
- CARAMEL LATTE Caramel Latte ○●
- CHOCOLATE QUENTE Hot Chocolate ○●
- CHOCOLATE QUENTE COM AVELÃ Hot Chocolate and Hazelnut ○●●
- CONES DE BOLACHA Waffle Cone ○●●●●
- COPOS DE BOLACHA Waffle Cup ○●●●●
- CONES SEM GLÚTEN Gluten Free Cone ○●●
- BOLACHA DECORATIVA Waffle Cookie ○●●●●
- CREPE Crepe ○●●●●
- WAFFLE Waffle ○●●●●
- BROWNIE Brownie ○●●●●

CAFEIARIA

- SCONE Scone ○●●●●
- COOKIE Cookie ○●●●●
- SMOOTHIE Smoothie ○●
- SMOOTHIE COM LEITE DE AMÊNDOA Almond Milk Smoothie ○
- SMOOTHIE COM LEITE DE CÔCO Coconut Milk Smoothie ○
- SMOOTHIE COM ÁGUA Water Smoothie ○
- AFFOGATTO Affogatto ○●
- NATAS Cream ○●
- CREME DEVONSHIRE Devonshire Cream ○●
- COMPOTA Jam ○●
- TOPPING MENTA, CHOCOLATE OU CARAMELO Topping - mint, chocolate or caramel ○
- TOPPING CARAMELO SALGADO Topping - Salted Caramel ○
- TOPPING AVELÃ Topping - Hazelnut ○●
- NOZES CARAMELIZADAS Caramelized nuts ○●

WWW.GELATARIAPORTUENSE.COM
 RUA DO BONJARDIM, 136 — 4000.114 PORTO
 INFO@GELATARIAPORTUENSE.PT · T.222.423.223

1927 GELATARIA
 PORTUENSE

ALERGÉNIOS

ALERGENS





○ Pode conter alergénios ● Contém alergénios

* Alguns dos nossos produtos contêm potenciais alergénios, como cereais com glúten, ovos, amendoins, soja, lácteos, frutos de casca, grãos de sésamo, dióxido de enxofre e sulfitos. Se é alérgico a qualquer uma destas substâncias, por favor peça informação aos nossos colaboradores.

○ May contain allergens ● Contains allergens

* Food allergy notice - Please be advised that our products may contain these ingredients: cereals containing gluten, eggs, peanuts, soya, milk, nuts, sesame and sulphites. If you have any allergy or dietary restriction, please inform us and we will be happy to accommodate your needs.

- CHOCOLATE NEGRO** ○ ●
Dark Chocolate
- CHOCOLATE E AVELÃ** ○ ● ●
Chocolate and Hazelnut
- CHOCOLATE COM PEPITAS** ○ ●
Chocolate with Chocolate Chips
- AVELÃ** ○ ● ●
Hazelnut
- PISTACHIO** ○ ● ●
Pistachio
- STRACCIATELLA** ○ ●
Stracciatella
- CAFÉ** ○ ●
Coffee
- BAUNILHA** ○ ● ●
Vanilla
- DOCE DE LEITE** ○ ●
Dulce de Leche
- CHEESECAKE** ○ ●
Cheesecake
- IOGURTE** ○ ●
Yogurt
- TIRAMISÙ** ○ ● ●
Tiramisù
- CANELA** ○ ● ●
Cinnamon
- MASCARPONE E FRUTAS** ○ ●
Mascarpone and Fruits
- CARAMELO SALGADO** ○ ● ●
Salted Caramel

GELATO

- MENTA STRACCIATELLA** ○ ●
Mint Stracciatella
- QUEIJO DE CABRA** ○ ●
Goat Cheese
- REQUEIJÃO** ○ ●
Sheep Cottage Cheese
- PORTO TAWNY** ○ ● ●
Porto Tawny
- EARL GREY** ○ ●
Earl Grey
- MATCHA** ○ ●
Matcha
- CEREJA E CHOCOLATE** ○ ● ●
Chocolate and Cherry
- SÉSAMO PRETO** ○ ● ●
Black Sesame
- AMÊNDOA E CITRUS** ○ ● ●
Almond and Citrus
- CREMA E LAVANDA** ○ ● ●
Crema and Lavander
- ABÓBORA** ○ ● ●
Pumpkin

- CAMOMILA** ○ ●
Camomile
- BOURBON** ○ ● ●
Bourbon
- MOSCATEL** ○ ● ●
Moscatel
- AMENDOÍM** ○ ● ●
Peanut
- BANOFFEE** ○ ●
Banoffee
- CREME DE LIMA** ○ ●
Lime Cream
- AMEIXA SECA E IOGURTE** ○ ●
Prune and Yogurt
- FIGO SECO** ○ ●
Dried Fig
- NOZES E OVOS MOLES** ○ ● ● ●
Walnuts and Ovos Moles
- CASTANHA** ○ ●
Chestnut

SORBEITO

- CHOCOLATE** ○
Chocolate
- PISTACHIO** ○ ● ●
Pistachio
- AMÊNDOA** ○ ● ●
Almond
- CAFÉ** ○
Coffee
- AMEIXA E ESPECIARIAS** ○
Plum and Spices
- ANANÁS E BASÍLICO** ○
Pineapple and Basil
- MORANGO** ○
Strawberry

- LIMÃO** ○
Lemon
- LARANJA E CANELA** ○
Orange and Cinnamon
- TANGERINA** ○
Mandarin
- DIÓSPIRO** ○
Persimmon
- ROMÃ** ○
Pomegranate
- MANGA** ○
Mango
- PITAIA** ○
Dragon Fruit
- KIWI** ○
Kiwi Fruit
- MIRTILO** ○
Blueberry
- MELOA** ○
Melon
- CÓCO** ○
Coconut
- MAÇÃ** ○
Apple
- PÊRA E CANELA** ○
Pear and Cinnamon

- BANANA** ○
Banana
- CEREJA** ○
Cherry
- PAPAIA** ○
Papaya
- ACEROLA** ○
Acerola
- MARACUJÁ** ○
Passion Fruit
- FRAMBOESA** ○
Raspberry
- FRUTOS VERMELHOS** ○
Red Fruits
- ESPUMANTE** ○
Sparkling Wine
- CAIPIRINHA** ○
Caipirinha
- AMORA** ○
Blackberry
- PÊSEGO** ○
Peach
- DAMASCO** ○
Apricot
- AÇAÍ** ○
Açaí Berry

CODIFICAÇÃO DOS ALERGÉNIOS POR COR • Codification of Allergens by Color

						
● Glúten Cereals containing gluten	● Crustáceos Crustaceans	● Ovos Eggs	● Pescado Fish	● Amendoim Peanuts	● Soja Soya	● Lactícínios Milk
						
● Frutos casca rija Nuts	● Aipo Celery	● Mostarda Mustard	● Sementes de sésamo Sesame	● Dióxido de enxofre e sulfitos Sulphur dioxide (sulphites)	● Molúsculos Molluscs	● Tremoços Lupin